
 

 

  
   Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, 

   Beni Culturali, Scienze della Formazione 

 
 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Sebastiano Valerio 

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazione Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

 

Oggetto: Indagine preventiva rivolta al personale interno ai sensi dell’art. 7, c. 5 del 

Regolamento per il conferimento di incarichi a soggetti esterni all’Università degli Studi di 

Foggia ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165. 

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTI l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

l’art. 17, comma 30, del D.L. “anti-crisi” 1 luglio 2009, n. 

7 8, convertito dalla L. 3 agosto 2009, n. 103; 
l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
il D.P.R. 16.4.2013, n. 62; 
l’art. 1, comma 303, lett. a) della Legge 11.12.2016, n. 232;  

lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

il Regolamento per il conferimento di incarichi a soggetti esterni 

all’Università degli Studi di Foggia, ai sensi dell’art. 7, c. 6, del 

D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, e in particolare l’art. 7, c. 5; 

VISTA la Convenzione Attuativa dell’Accordo Quadro stipulato con la 

Presidenza del Consiglio della Regione Puglia - Sezione Studio 

e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia, avente 

ad oggetto la proposta progettuale dal titolo “Analisi e supporto 

alle politiche pubbliche in materia di Diritti e Libertà, Welfare 

sussidiario, Transizione ecologica e Finanza sostenibile”; 

VISTA la richiesta della prof.ssa Manolita Francesca la quale, in qualità 

di responsabile scientifico del suddetto progetto, ha chiesto 

l’autorizzazione all’indizione di cinque procedure selettive 

pubbliche per l’affidamento di cinque contratti di lavoro 

autonomo; 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 01/12/2022, 

ha autorizzato l’indizione delle suddette procedure selettive; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 7, c. 6, lett. b), del D. Lgs. 30.03.2001, n. 

165, le Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali a esperti esterni soltanto dopo aver preliminarmente 

accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al loro interno; 
ESAMINATO ogni altro opportuno elemento, 





 

DECRETA 

 

Art. 1 

Indizione indagine interna 

 

È indetta un’indagine preventiva rivolta al personale interno ai sensi dell’art. 7, c. 5, 

del Regolamento indicato in premessa, per il conferimento di n. 5 incarichi, a titolo 

gratuito, per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di 

Foggia, secondo quanto di seguito specificato. 

 

Art. 2 

Oggetto della prestazione 

 

La prestazione consiste nelle seguenti attività:  

Profilo 1 

a) Attività di raccolta dati empirica e di analisi documentale finalizzate alla 

valutazione del merito di credito degli enti del terzo settore e dei progetti di 

partenariato pubblico-privato. 

Profilo 2 

a) Ricognizione, selezione e approfondimento del più significativo materiale 

normativo, intervenuto ad ogni livello di gerarchia delle fonti, del correlato 

contributo giurisprudenziale e della prassi, contrattuale e organizzativa, che 

segnalano l’incidenza di fattori e rischi di sostenibilità nel governo del sistema 

bancario e assicurativo. Supporto all’elaborazione di modelli di regolazione 

giuridica dei rapporti finanziari e assicurativi rispettosi dei principi etico-sociali, 

delle libertà fondamentali e del principio di non discriminazione. 

Profilo 3 

a) Ricognizione, selezione e approfondimento del più significativo materiale 

normativo, intervenuto ad ogni livello di gerarchia delle fonti, del correlato 

contributo giurisprudenziale e della prassi, contrattuale e organizzativa, che 

segnalano la compartecipazione del privato sociale nella organizzazione, nel 

finanziamento e nella gestione dei servizi di welfare.  

b) Supporto all’elaborazione di modelli di regolazione giuridica in grado di assicurare 

la sostenibilità finanziaria dei servizi e l’effettiva terzietà dell’iniziativa sussidiaria 

rispetto al ricorso al mercato. 

Profilo 4 

a) Ricerca sulle evoluzioni del rapporto tra enti pubblici e terzo settore. 

Profilo 5 

a) Analisi della letteratura economica su principio di cooperazione e terzo settore a 

partire dagli istituti della coprogrammazione e coprogettazione. 

 
Art. 3 

                                                Durata della prestazione 

 

La prestazione richiesta si svolgerà nell’arco massimo di cinque mesi, da svolgersi 

all’interno dell’orario ordinario di lavoro. 

 

Art. 4 

Requisiti di accesso 

 

Il candidato dovrà essere in possesso dei seguenti titoli: 

                        Profilo 1  

Requisiti di ammissione: 

a) Laurea Magistrale in Economia Aziendale (LM-77) 



b) Laurea Magistrale in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni (LM-63) 

Profilo 2  

Requisiti di ammissione: 

a)  Diploma di Laurea in Giurisprudenza (LMG 01 o V.O.) 

Profilo 3  

Requisiti di ammissione: 

a)  Diploma di Laurea in Giurisprudenza (LMG 01 o V.O.) 

Profilo 4  

Requisiti di ammissione: 

a) Diploma di Laurea in Sociologia e Ricerca Sociale (LM88 o V.O.) 

b) Dottorato di ricerca 

Profilo 5  

Requisiti di ammissione: 

a) Laurea magistrale o VO in Giurisprudenza o Scienze Politiche 

b) Dottorato di ricerca in materie economiche 

 

Art. 5 

              Termine di presentazione domanda 

 

Gli interessati all’affidamento dell’incarico potranno far pervenire, entro il giorno 

14/12/2022, la propria adesione al Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazione Progetti del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di 

Foggia, all’indirizzo di posta certificata distum@cert.unifg.it, previo parere favorevole 

del Responsabile della struttura di appartenenza, utilizzando l’unito modello di 

domanda (vedi allegato A) con allegato il curriculum vitae. 
All’istanza di partecipazione alla presente procedura dovranno essere allegati: 

1) la fotocopia di un valido documento di riconoscimento, attestante l’identità; 

2) l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione 

risulta necessaria al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione al presente 

avviso (Allegato B). 

 
Art. 6 

Selezione 
 
Le candidature pervenute saranno valutate dalla prof.ssa Manolita Francesca. La 

valutazione avverrà sulla base della verifica delle competenze professionali in 

possesso di ciascun aspirante e di un eventuale colloquio. Al termine del processo verrà 

comunicato l’esito agli interessati. 

 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

 

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto 

dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati 

personali. 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via 

Gramsci n. 89/91 – PEC: protocollo@cert.unifg.it. Il Rappresentante Legale 

dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Pierpaolo Limone, domiciliato 

per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. 

Il Responsabile della Protezione Dati Personali è il prof. Michele Trimarchi, Via 

Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it. 

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della L. 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, il 

mailto:distum@cert.unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it


responsabile del procedimento è il dott. Vito Ruberto – Servizio Ricerca, Alta 

Formazione e Rendicontazione Progetti del Dipartimento di Studi Umanistici 

dell’Università di Foggia (tel. 0881-750364, e-mail: vito.ruberto@unifg.it). 

 

Art. 9 

Pubblicità 

 

La pubblicità della procedura di cui al presente avviso sarà garantita mediante 

pubblicazione nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché 

nell’apposita pagina web di Ateneo relativa ai bandi per il personale tecnico-

amministrativo. 

 

 

          Il Direttore 

          Prof. Sebastiano Valerio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-07T09:29:15+0100
	Sebastiano Valerio




